
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentației tehnice studiu de fezabilitate pentru 

obiectivul de investiții ”Construire și dotare dispensar uman în sat Stâncești, 
județul Botoșani”, respectiv a indicatorilor tehnico-economici ai investiției 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, județul Botoșani, 

întrunit in ședința din data 21.01.2025, 
Luând in considerare: 
• referatul de specialitate întocmit de serviciul administrativ înregistrat sub nr. 

625/20.01.2025, 
• avizul comisiei desemnate prin Dispoziția Primarului nr. 16/2025,  
• referatul de aprobare al primarului comunei Mihai Eminescu însoțit de proiectul 

de hotărâre, 
• raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
• avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local,  
Ținând seama de prevederile: 
- art. 5, alin. (1), lit. b) și art. 9 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind 

etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, coroborate cu cele ale 
art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare, 

- Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice,  
- Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-
cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice,  

În conformitate cu prevederile - art. 129 alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. 
d), alin. (7) lit. c), ale art. 139, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1. Se aprobă Documentația tehnico–economică – faza STUDIU DE 

FEZABILITATE aferent obiectivului de investiții ”Construire și dotare dispensar uman 

în sat Stâncești, județul Botoșani”, conform anexei nr. 1, parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 



Art. 2. (1). Se aprobă Devizul general aferent Studiului de fezabilitate întocmit 

de către S.C. PALTINUL INTERAX PROIECT S.R.L., în valoare totală a investiției de 

6.180.143,27 lei cu TVA: 

Detalierea investiției Valoare LEI Valoare EURO 

Valoarea (fără TVA) 5.200.066,29 1.044.798,45 

Valoarea TVA 980.076,98 - 

Valoarea (inclusiv TVA) 6.180.143,27 1.241.715,73 

- Din care C+M: 

Detalierea investiției Valoare LEI Valoare EURO 

Valoarea (fără TVA) 3.796.942,92 762.882,59 

Valoarea TVA 721.419,15 - 

Valoarea (inclusiv TVA) 4.518.362,07 907.830,29 

1. Valoarea eligibilă este de: 

Detalierea investiției Valoare LEI Valoare EURO 

Valoarea (fără TVA) 4.662.578,29 936.806,25 

Valoarea TVA 877.954,26 - 

Valoarea (inclusiv TVA) 5.540.532,55 1.113.205,01 

- Din care C+M: 

Detalierea investiției Valoare LEI Valoare EURO 

Valoarea (fără TVA) 3.644.454,92 732.244,67 

Valoarea TVA 692.446,43 - 

Valoarea (inclusiv TVA) 4.336.901,35 871.371,17 

2. Valoarea neeligibilă este de: 

Detalierea investiției Valoare LEI Valoare EURO 

Valoarea (fără TVA) 537.488,00 107.992,20 

Valoarea TVA 102.122,72 - 

Valoarea (inclusiv TVA) 639.610,72 128.510,72 

 



- Din care C+M: 

Detalierea investiției Valoare LEI Valoare EURO 

Valoarea (fără TVA) 152.488,00 30.637,92 

Valoarea TVA 28.972,72 - 

Valoarea (inclusiv TVA) 181.460,72 36.459,12 

 

(2). Devizul general aferent obiectivului de investiții ”Construire și 

dotare dispensar uman în sat Stâncești, județul Botoșani” este prezentat în anexa 

nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul comunei MIHAI EMINESCU, prin aparatul propriu de specialitate. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani 

în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Serviciului administrativ, 

Primarului comunei Mihai Eminescu. 

 
PRESEDINTELE DE SEDINTĂ, 

NICULAI MALUȘ 
CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 6/ 21.01.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 


